
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO N° 30, DE 23 DE ABRIL DE 2020 

REMANEJAMENTO DE QUANTIDADE 

PREVISTA PARA ITEM COM PREÇO 

REGISTRADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

A Senhora PAULINE DE FÁTIMA PEREIRA ALBUQUERQUE, Prefeita do município de 

Campo Alegre/AL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e; 

CONSIDERANDO, que a Secretaria Municipal de Infraestrutura é detentora de parte do quantitativo 

dos itens 07, 08, 09, 12, 14, 17, 20, 26, 28, 36, 45, 47, 51, 57, 59, 62 da Ata de Registro de Preços n° 004-

PE008/2020.2, conforme consta no Anexo 1 deste decreto; 

CONSIDERANDO, a necessidade da Secretaria Municipal de Educação no que tange ao 

remanejamento de parte do saldo dos itens supra, retirando da Secretaria Municipal de Infraestrutura, que por 

sua vez aquiesceu a cessão, nas quantidades descritas no Anexo II desde decreto; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica remanejado o saldo dos itens 07, 08, 09, 12, 14, 17, 20, 26, 28, 36, 45, 47, 51, 57, 59, 62 

da Ata de Registro de Preços n° 004-PEO08/2020.2, nas quantidades indicadas no Anexo II, retirando da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura em favor da Secretaria Municipal de Educação, totalizando R$ 

405.294,44 (quatrocentos e cinco mil duzentos e noventa e quatro reais e quarenta e quatro centavos). 

Art. 2° A Secretaria Municipal de lnfraestrutura somente poderá adquirir os 07, 08, 09, 12, 14, 17, 20, 

26, 28, 36, 45, 47, 51, 57, 59, 62 da Ata de Registro de Preços n° 004-PEO08/2020.2, nas quantidades 

indicadas no anexo III, em razão da cessão por ela permitida, totalizando R$ 721.225,71 (setecentos e vinte e 

um mil duzentos e vinte e cinco reais e setenta e um centavos). 

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Campo alegre/AL, 23 de abril de 22 	/ 

PAULINE DE FATIMA PEREIRA ALBUQUERQUE 
Prefeita 

Rua Senador Máximo, 35 - P andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 - 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

/ \ 

ANEXO 1 

SALDO 
(SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. 
VALOR 

VALOR TOTAL 

7 
Brita n° O - Pedra quebrada mecanicamente, malha 12 milímetros, ideal 
para uso em chapiscos e em acabamento em geral 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

TRIUNFO M3  960 R$ 80,00 R$ 76.800,00 

8
para 
Brita n° 1 - Pedra quebrada mecanicamente, malha 24 milímetros, ideal 

fabricação de concretos 
 lajes 

	ria variados tipo de edificação como 
colunas, vigas e 	entre 
ITEM DE AMPLA CONCORRENCIA 

TRIUNFO M3  863 R$ 80,00 R$ 69.040,00  

9 

Brita n° 2 - Pedra quebrada mecanicamente, malha 30 milímetros, ideal 
para fabricação de concretos 

mais 
 resistentes, concreto bruto entre outros 

onde exija mais resistência. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

TRIUNFO M3  529 R$ 79,95 R$ 42.293,55 

12 
Cimento Portland - Composto de clinquer, CP II - 32, acondicionado 
em embalagem apropriada. Saco com 50 kg. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

CIMPOR SACO 12840 R$ 19,79 R$ 254.103,60 

14 

Lajota - Em cerâmica, indicada para construção de lajes em geral, 
dimensões a partir de: (Altura x Largura x Comprimento) 7,0 x 20,0 x 
25,0 cm, e peso a partir de 2,0 kg, mínima de 10 peças por metro 
quadrado. 
ITEM DE AMPLA CONCORRENCR 

R.M PRE 
MOLDADOS  

PEÇA 15938 R$ 0,70 R$ 11.156,60 

17 
Piçarra - tipo 02 com barro, mistura de terra, areia e pedra, apropriada 
para uso em construções. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

J S MADEIRO M3  10043 R$ 25,00 R$ 251.075,00 

20 

Telha Colonial de Primeira - Ótima qualidade, em cerâmica, ideal para 
os mais variados tipos de telhados, com Ótima vazão de água pluvial, 
composta por duas partes iguais separadas denominadas capas e bicas. 
Dimensões aproximadas de: 	(Comprimento x Largura Superior x 
Largura Inferior) -48,0 cm x 20,0 cm x 15,0 cm, peso a partir de 2,00 
kg, media de 24 peças por metro quadrado 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

ACARI PEÇA 100388 R$ 0,36 R$ 36.139,68 

26 

Tijolo Vazado com 06 Furos - De cerâmica, com furos semi-redondos, 
que atenda as normas da ABNT NBR quanto às normas de qualidades. 
Dimensões aproximadas de (Largura x Altura x Comprimento) 9,0 x 
14,0 x 19,0 em e peso a partir de 2,0 kg. 
ITEM I)F. AMPLA CONCORRÊNCIA 

AMORIM UNID 436500 R$ 0,28 R$ 122.220,00 

28 
Vergalhão 1/2 - Vergalhão (1/2mm) 	12m Belgo, possui superfície 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CASO. 
(TEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

CiERDAU UNID 1095 R$ 41,50 R$ 45.442,50 

36 

Areia - Tipo fina, derivada de rochas por processo de mecanização, não 
lavada, grão com diâmetro entre 0,05 mm a 0,42 mm, indicada para uso 
em construção civil 
COTA RESERVADA DE 250/o PARA ME REFERENTE AO ITEM 
03 

J S MADEIRO M3  2006 R$ 25,00 R$ 50.150,00 

45 

Cimento Portland - Composto de clinquer, CP II - 32, acondicionado 
em embalagem apropriada. Saco com 50 kg. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 
12 

CIMPOR SACO 4280 R$ 19,79 R$ 84 701 20 

'' 

Lajota - Em cerâmica, indicada para construção de lajes em geral, 
dimensões a partir de: (Altura x Largura x Comprimento) 7,0 x 20,0 x 

e peso a partir de 2,0 kg, mínima de 10 peças por metro 

COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO FFEl 
14 

MOLDADOS 
PEÇA 5312 R$ 0,70 R$ 3.718,40  

51 

Telha Colonial de Primeira - Ótima qualidade, em cerâmica, ideal para 
os mais variados tipos de telhados, com Ótima vazão de água pluvial, 
composta por duas partes iguais separadas denominadas capas e bicas. 
Dimensões 	aproximadas de: 	(Comprimento x Largura Superior x 
Largura Inferior) - 48,0 cm x 20,0 cm x 15,0 cm, peso a partir de 2,00 
kg, media de 24 peças por metro quadrado 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 
20 

ACARI PEÇA 33462 R$ 0,36 R$ 12.046,32 

57 Tijolo Vazado com 06 Furos - De cerâmica, com furos semi-redondos, AMORIM UNID 145500 R$ 0,28 R$ 40.740,00 

Rua Senador Máximo, 35 - 10 andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 - 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

que atenda as normas da ABNT NBR quanto às normas de qualidades. 
Dimensões aproximadas de (Largura x Altura x Comprimento) 9,0 x 
14,0 x 19,0 cm e peso a partir de 2,0 kg. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO (TEM 
26 

59 

Vergalhão 1/2 - Vergalhão (1/2mm) 12m Belgo, possui superficie 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CA50. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA NI E REFERENTE AO ITEM 
28 

GERDAU UNID 365 R$ 41,50 R$ 15.147,50 

62 

Vergalhão 5/16 - Vergalhão (5/16 mm) 12m Belgo, possui superfície 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CA50 
COTA RESERVADA DL 25% PAR ME RI FLRLNIL %() ITEM 
33 

GERDAU UNID 562 R$ 1 	7 5 

Rua Senador Máximo, 35 - 10  andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 - 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

ANEXO II 

QUANTITATIVO REMANEJADO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. 
VALOR 

VALOR TOTAL 

7 
Brita n° O - Pedra quebrada mecanicamente, malha 12 milímetros, ideal 
para uso em chapiscos e em acabamento em geral 
ITEM DE AMPLA CO]CORRENC1A 

TRIUNFO M3  345 R$ 80,00 R$ 27.600,00 

8
para 
Brita n 1 - Pedra quebrada mecanicamente, malha 24 milímetros, ideal 

fabricação de concretos para  variados tipo de edificação como 
colunas, vigas e lajes entre outras. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

TRIUNFO M3  310 R$ 80,00 R$ 24.800,00 

9 

Brita n° 2 - Pedra quebrada mecanicamente, malha 30 milímetros, ideal 
para fabricação de 	

nts 
 mais resistentes, concreto bruto entre outros 

resistência.onde exija mais 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

TRIUNFO M3  190 R$ 79,95 R$ 15190,50  

12 
Cimento Portland - Composto de clinquer, CP II - 32, acondicionado 
em embalagem apropriada. Saco com 50 kg. 
FIEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

CIMPOR SACO 4622 R$ 19,79 R$ 91.469,38 

14 

Lajota - Em cerâmica, indicada para construção de lajes em geral, 
dimensões a partir de: (Altura x Largura x Comprimento) 7,0 x 20,0 x 
25,0 cm, e peso a partir de 2,0 kg, mínima de 10 peças por metro 
quadrado. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

RM PRE 
MOLDADOS  

PEÇA 5737 R$ 0,70 R$ 4.015,90 

17 
Piçarra - tipo 02 com barro, mistura de terra, areia e pedra, apropriada 
para uso em construções. -  
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

J 5 MADEIRO M3  3615 R$ 25,00 R$ 90.375,00 

20 

Telha Colonial de Primeira - Ótima qualidade, em cerâmica, ideal para 
os mais variados tipos de telhados, com ótima vazão de água pluvial, 
composta por duas partes iguais separadas denominadas capas e bicas. 
Dimensões aproximadas de: 	(Comprimento x Largura Superior x 
Largura Inferior) -48,0 cm x 20,0 cm x 15,0 cm, peso a partir de 2,00 
kg, media de 24 peças por metro quadrado 
ITEM DE AMPLA CONCORRENCIA 

ACARI PEÇA 36140 R$ 0,36 R$ 13.010,40 

26 

Tijolo Vazado com 06 Furos - De cerâmica, com furos semi-redondos, 
que atenda as normas da ABNT NBR quanto ás normas de qualidades. 
Dimensões aproximadas de (Largura x Altura x Comprimento) 9,0 x 
14,0 x 19,0 cm e peso a partir de 2,0 kg. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

AMORIM UNID 157140 R$0,28 R$43.999,20 

28 
Vergalhão 1/2 - Vergalhão (1/2mm) 12m Belgo, possui superficie 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CA50. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

GERDAU UNID 395 R$ 41,50 R$ 16.392,50 

36 

Areia - Tipo fina, derivada de rochas por processo de mecanização, não 
lavada, grão com diâmetro entre 0,05 mm a 0,42 mm, indicada para uso 
em construção civil 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 
03 

J 5 MADEIRO M3  722 R$ 25,00 R$ 18.050,00 

45 

Cimento Portland - Composto de clinquer, CP II - 32, acondicionado 
em embalagem apropriada. Saco com 50 kg 	

REFERENTE AO ITEM COTA RESERVADA DE 25% PARA ME
12 

CIMPOR SACO 1540 R$ 19,79 R$ 30.476,60 

47 

Lajota - Em cerâmica, indicada para construção de lajes em geral, 
dimensões a partir de: (Altura x Largura x Comprimento) 7,0 x 20,0 x 
25,0 cm, e peso a partir de 2,0 kg, mínima de 10 peças por metro 

COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 
14 

MOLDADOS 
PEÇA 1910 R$ 0,70 R$ 1.337,00  

51 

Telha Colonial de Primeira - Ótima qualidade, em cerâmica, ideal para 
os mais variados tipos de telhados, com ótima vazão de água pluvial, 
composta por duas partes iguais separadas denominadas capas e bicas. 
Dimensões aproximadas de: (Comprimento x Largura Superior x 
Largura Inferior) -48,0 cm x 20,0 cm x 15,0 cm, peso a partir de 2,00 
kg, media de 24 peças por metro quadrado 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 
20 

ACARI PEÇA 12046 R$ 0,36 R$ 4.336,56 

57 
Tijolo Vazado com 06 Furos - De cerâmica, com furos semi-redondos, 
que atenda as normas da ABNT NBR quanto as normas de qualidades. 

AMORIM UNID 52380 R$ 0,28 R$ 14.666,40 

Rua Senador Máximo, 35 - 10  andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 - 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

Dimensões aproximadas de (Largura x Altura x Comprimento) 9,0 x 
14,0 x 19,0 cm e peso a partir de 2,0 kg. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA \IE REFERENTE AO ITEM 
26 

' 

Vergalhão 1/2 - Vergalhão (I/2mm) 	12m Belgo, possui superfície 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CA50. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 
28 

GERDAU UNID 130 R 	41,50 R 	5.395,00 

62 

Vergalhão 5/16 - Vergalhão (5/16 mm) 12m Belgo, possui superfície 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CA50 

RESERVADA 1)E 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 
33 

R$ 2090
COTA 

GERDAU UNID 200 , R 

Rua Senador Máximo, 35 - 1° andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 - 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

/N 

    

    

ANEXO III 

SALDO REMANESCENTE 
(SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. 
VALOR VALOR TOTA
UNIT 

7 
Brita n° O - Pedra quebrada mecanicamente, malha 12 milímetros, ideal 
para uso em chapiscos e em acabamento em geral 
	ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

TRIUNFO M3  615 R$ 80,00 R$ 78.220,80 

8 

Brita no i - Pedra quebrada mecanicamente, malha 24 milímetros, ideal 
para fabricação de concretos para variados tipo de edificação como 
colunas, vigas e lajes entre outras. 
ITEM Dl; AMPLA CONCORRENCJA 

TRIUNFO M3  553 R$ 80,00 R$ 29.050,00 

Brita n° 2 - Pedra quebrada mecanicamente, malha 30 milímetros, ideal 
para fabricação de concretos mais resistentes, concreto bruto entre outros 
onde exija mais resistência. 
ITEM DE AMPLA (ONCORRENCIA 

TRIUNFO M3  339 R$ 79,95 R$ 32. 100,00 

12 
Cimento Portland - Composto de clinquer, CP II - 32, acondicionado 
em embalagem apropriada. Saco com 50 kg. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

CIMPOR SACO 8218 R$ 19,79 R$ 54.224,60 

14 

Lajota - Em cerâmica, indicada para construção de lajes em geral, 
dimensões a partir de: (Altura x Largura x Comprimento) 7,0 x 20,0 x 
25,0 cm, e peso a partir de 2,0 kg, mínima de 10 peças por metro 
quadrado. 
ITEM DE AMPLA CON(:ORRF:N(:lA 

RM PRE 
MOLDADOS 

PEÇA 10201 R$ 0,70 R$ 2.381,40 

17 
Piçarra - tipo 02 com barro, mistura de terra, areia e pedra, apropriada 
para uso em construções. -  
ITEM l)E AMPLA CONCORRÊNCIA 

J S MADEIRO M3  6428 R$ 25,00 R$ 7.709,76 

20 

Telha Colonial de Primeira - Ótima qualidade, em cerâmica, ideal para 
os mais variados tipos de telhados, com ótima vazão de água pluvial, 
composta por duas partes iguais separadas denominadas capas e bicas. 
Dimensões aproximadas de: 	(Comprimento x Largura Superior x 
Largura Inferior) -48,0 cm x 20,0 cm x 15,0 cm, peso a partir de 2,00 
kg, media de 24 peças por metro quadrado 
FIEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

ACARI PEÇA 64248 R$ 0,36 R$ 26.073,60 

26 

Tijolo Vazado com 06 Furos - De cerâmica, com furos semi-redondos, 
que atenda as normas da ABNT NBR quanto às normas de qualidades. 
Dimensões aproximadas de (Largura x Altura x Comprimento) 9,0 x 
14,0 x 19,0 em e peso a partir de 2,0 kg. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

AMORIM UNID 279360 R$ 0,28 R$ 9.752,50 

28 
Vergalhão 1/2 - Vergalhão (1/2mm) 12m Belgo, possui superficie 
nervurada. É fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CA50. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

GERDAU UNID 700 R$ 41,50 R$ 7.565,80 

36 

Areia - Tipo fina, derivada de rochas por processo de mecanização, não 
lavada, grão com diâmetro entre 0,05 mm a 0,42 mm, indicada para uso 
em construção civil 
COTA RESERVADA I)F. 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 
03 

J 5 MADEIRO M3  1284 R$ 25,00 R$ 78.220,80 

45 

Cimento Portland - Composto de clinquer, CP II - 32, acondicionado 
em embalagem apropriada. Saco com 50 kg. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 
12 

CIMPOR SACO 2740 R$ 19,79 R$ 29.050,00 

47 

Lajota - Em cerâmica, indicada para construção de lajes em geral, 
dimensões a partir de: (Altura x Largura x Comprimento) 7,0 x 20,0 x 
25,0 cm, e peso a partir de 2,0 kg, mínima de 10 peças por metro 
quadrado. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 
14 

RM PRE 
MOLDADOS PEÇA 3402 R$0,70 R$32.100,00 

51 

Telha Colonial de Primeira - Ótima qualidade, em cerâmica, ideal para 
os mais variados tipos de telhados, com ótima vazão de água pluvial, 
composta por duas partes iguais separadas denominadas capas e bicas. 
Dimensões aproximadas de: 	(Comprimento x Largura Superior x 
Largura Inferior) -48,0 cm x 20,0 cm x 15,0 cm, peso a partir de 2,00 
kg, media de 24 peças por metro quadrado 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 
20 

ACARI PEÇA 21416 R$ 0,36 R$ 54.224,60 

Rua Senador Máximo, 35 - 1° andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

57 

Tijolo Vazado com 06 Furos - De cerâmica, com furos semi-redondos, 
que atenda as normas da ABNT NBR quanto às normas de qualidades. 
Dimensões aproximadas de (Largura x Altura x Comprimento) 9,0 x 
14,0 x 19,0 cm e peso a partir de 2,0 kg. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 
26 

AMORIM IJNID 93120 R$ 0,28 R$ 2.381,40 

59 

Vergalhão 1/2 - Vergalhão (1/2mm) 12m Belgo, possui superfície 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CA50. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO lTEii 
28 

('DI 	AI 1 TTXTID 235 R 41,50 R 

62 

Vergalhão 5/16 - Vergalhão (5/16 mm) 12m Belgo, possui superfície 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CASO 
€01 4  RESERVADA l) 	DE 2% PARA ME REFERENTE RI 4l} %O lii M 
33 

CIERDAU UNID R12090 R$26073 60 

Rua Senador Máximo, 35_1o andar— Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-16oj 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/000183 


